Comissão Permanente de Licitação <cpl.semcomp@gmail.com>

Questionamentos referentes à Edital CP/015/2023/PMSG
4 mensagens

Caio Nunes Velloso <caionunes.engenharia@gmail.com> 22 de janeiro de 2024 às 21:58
Para: cpl.semcomp@gmail.com

Boa noite,

a Ecophoenix interessada em participar do certame Edital CP/015/2023/PMSG vem através deste solicitar o seguinte
esclarecimento:

De acordo com o item 6.2 do Anexo I – Projeto Básico:

“6.2. A etapa que precede o início das obras (para as que ainda não iniciaram) e que compreende a coleta,
consistência, análise e interpretação dos elementos referente a cada uma delas para entendimento do
acompanhamento, da supervisão e fiscalização, em consonância com as diretrizes fornecidas pelo município serão
disponibilizadas a contratada pelo contratante.”

A fiscalização das obras citada na pontuação técnica é, na verdade, a realização do serviço de supervisão de obras,
já que a atribuição de fiscalizar obras e/ou contratos, pela lei federal 14.133/21 é da Administração Pública.

Portanto, cabe à CONTRATADA, realizar a supervisão de obras e o apoio e/ou assessoramento ao órgão na
fiscalização. E, por seguinte, a atestação técnica para Fiscalização de Obras será a mesma que Supervisão de
Obras.

Está correto nosso entendimento?

Desde já, agradeço.

Atenciosamente,

Caio Nunes Velloso
Ecophoenix Engenharia

Comissão Permanente de Licitação <cpl.semcomp@gmail.com> 23 de janeiro de 2024 às 09:16
Para: Rafaela Santana <rsantana.semgipe@gmail.com>

Prezada Sra.,

Segue questionamento para manifestação, cabendo atentar que a sessão ocorrerá amanhã às 10 horas.

Att,

Thais Gomes
Presidente da CPL

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Presidente da CPL

Prefeitura Municipal de São Gonçalo
Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos
Comissão Permanente de Licitação

Endereço: Av. Presidente Kennedy, nº 765, térreo – Estrela do Norte, São Gonçalo/RJ
Telefone: (21) 2199-6382

Rafaela Santana <rsantana.semgipe@gmail.com> 23 de janeiro de 2024 às 16:05
Para: Comissão Permanente de Licitação <cpl.semcomp@gmail.com>
Cc: SEMGIPE PMSG <semgipe.pmsg@gmail.com>

Prezados,
venho por meio deste prestar os esclarecimentos solicitados pela empresa Ecophoenix Engenharia, acerca do Edital
CP 015/PMSG/2023.

A priori esclarecemos q a referida licitação está sendo regida pela Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações, e
pelas Cláusulas e condições estabelecidas no edital.

Conforme item 4.2 do Anexo I - Projeto Básico:
" O objeto desta solução visa suplementar a prefeitura de São Gonçalo de recursos humanos para apoio técnico,
adequados em quantidade, qualidade e no tempo certo para realizar a perfeita gestão/gerenciamento das ações
referente às obras em andamento e a serem contratadas, de modo a garantir o mantenimento da boa qualidade das
contratações, com serviços sendo executados dentro do prazo previsto do escopo definido e do orçamento
programado.
i - apoio técnico na fiscalização das obras do município por meio do registro dos dados gerenciáveis dos serviços;
(...) "

O Manual de Obras Públicas do TCU estabelece em seu item 7.3 Fiscalização:
" Fiscalização é a atividade que deve ser realizada de modo sistemático pelo contratante e seus prepostos, com a
finalidade de verificar o cumprimento das disposição contratuais, técnicas e administrativas em todos os seus
aspectos.
(...)
Os fiscais poderão ser servidores do órgão da administração ou pessoas contratadas para este fim."

Desta forma o entendimento está correto em relação a caber à CONTRATADA a realização dos serviços de
supervisão de obras e apoio /ou assessoramento ao órgão na fiscalização durante a execução do contrato.
Quanto à pontuação exigida na habitação técnica, os atestados devem atender o indicado a cada cargo, conforme
tabela constante do Anexo I - Projeto Básico do Edital, no item 27. CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE E
JULGAMENTO.
A qualificação técnica profissional exigida mantém correlação com a natureza dos serviços que se pretende contratar,
visando compatibilizar o equilíbrio entre a segurança da Administração, quanto ao cumprimento das obrigações e da
expertise necessária aos serviços objeto deste Edital, por parte do CONTRATADO.

Att,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Comissão Permanente de Licitação <cpl.semcomp@gmail.com> 23 de janeiro de 2024 às 16:32
Para: "caionunes.engenharia@gmail.com" <caionunes.engenharia@gmail.com>

Prezado Sr.,                                                      Segue resposta ao questionamento formulado. Att,.
                                       Thais Gomes
[Texto das mensagens anteriores oculto]